
Nº 239, quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121000003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.844 - DISPENSAR

ROSEANE COSTA DE SOUSA, Analista de Finanças e Controle, do
encargo de Substituta de Patrícia Maria Quintanilha de Moura, Chefe
de Divisão da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de
Janeiro, código DAS 101.2.

Nº 2.845 - Em caráter excepcional, convalidar os atos praticados pela
servidora ROSEANE COSTA DE SOUSA, Analista de Finanças e
Controle, no período de 17 a 19 de novembro de 2014, em que atuou
como Chefe de Divisão Substituta da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro, código DAS 101.2, no afas-
tamento da Titular e de Substituta legal.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de
10 de julho de 2014, resolve

Nº 2.846 - Em caráter excepcional, convalidar os atos praticados pelo
servidor RONALDO RABELLO SAMPAIO, Analista de Finanças e
Controle, no período de 17 a 21 de novembro de 2014, em que atuou
como Chefe de Divisão Substituto da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro, código DAS 101.2, no afas-
tamento do Titular e de Substituto legal.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.847, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTRO-
LADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 00190.025898/2014-42,
resolve:

Conceder Pensão Civil vitalícia a EUGÊNIO CESAR FON-
TELES CABRAL, viúvo da ex-servidora SILVANA PESCE FON-
TELES CABRAL, ex-ocupante do cargo de Técnico de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1097815, do
quadro de pessoal permanente da Controladoria-Geral da União, com
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31/12/2003, com-
binado com o art. 2º, inciso II da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e com
os artigos 216, § 1º, e 217, inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90,
com vigência a partir da data do óbito da instituidora.

CARLA BAKSYS PINTO

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 79, de 8 de dezembro de 2014, publicada no
D.O.U de 9 de dezembro de 2014, Seção 2, página 3, onde se lê: do
Gabinete desta Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial, Leia-se: na Secretaria de Planejamento e Formulação de Po-
líticas desta Secretaria.

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 705, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no§
1º do art. 2º da Medida Provisória nº 373 de 24 de maio de 2007 que
dispõe sobre a concessão de pensão especial às pessoas atingidas pela
hanseníase que foram submetidas a isolamento e internação com-
pulsórios, assim como no § 1º § 2º do Art. 3º do Decreto nº 6.168, de
24 de julho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Interministerial de
Av a l i a ç ã o :

I - ARTUR CUSTÓDIO MOREIRA DE SOUSA represen-
tante do Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas pela
Hanseníase - MORHAN, em substituição a THIAGO PEREIRA DA
SILVA FLORES.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIA Nº 417, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no artigo 20 da Lei
nº 12.815, de 5 de junho de 2013, nos artigos 36 e 37 do Decreto nº
8.033, de 27 de junho de 2013, e no artigo 4º da Portaria nº 244, de
26 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Exonerar do Conselho de Autoridade Portuária - CAP
do Porto de Santos - SP Antônio Maurício Ferreira Netto (titular),
representante do poder público, indicado pela Secretaria de Portos da
Presidência da República - SEP/PR.

Art. 2º Designar, pelo período de 2 (dois) anos, o membro do
Conselho de Autoridade Portuária - CAP do Porto de Santos - SP Jean
Paulo Castro e Silva (titular), representante do poder público, indicado
pela Secretaria de Portos da Presidência da República - SEP/PR.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉSAR BORGES

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro, em 08 de dezembro de 2014,
publicado no Diário Oficial da União Nº. 238, de 09 de dezembro de
2014, seção 2, página 3, referente ao afastamento do país do Servidor
ADALBERTO TOKARSKI onde se lê: ...,no período de 14 a 17 de
dezembro do corrente ano,... Leia-se: ...,no período de 14 a 16 de
dezembro do corrente ano,...

GABINETE

PORTARIA No- 418, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTA-
DO CHEFE DA SECRETARIA DE PORTOS DA PRESIDÊN-
CIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
a Portaria nº 239, de 30 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 31 de julho de 2014, resolve:

NOMEAR

LUÍS EDUARDO BARREIRO DE JESUS para exercer o cargo de
Coordenador na Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação
Portuária do Departamento de Informações Portuárias da Secretaria
de Políticas Portuárias da Secretaria de Portos da Presidência da
República, código DAS 101.3, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

HERBERT DRUMMOND

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 2.935, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo para pra-
ticarem atos de gestão orçamentária e financeira na Unidade Gestora
113245, Gestão 20214 - Superintendência de Gestão de Pessoas -
SGP da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, inscrita no
CNPJ sob o nº 07.947.821/0013-12, da seguinte forma:

I - ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL, matrícula
SIAPE nº 666863, na qualidade de Ordenadora de Despesas;

II - SONIA RODRIGUES E SILVA, matrícula SIAPE nº
95451, na qualidade de Ordenadora de Despesas substituta e de Ges-
tora Financeira; e

III - FELIPE CARRIJO ALVES, matrícula SIAPE nº
1547928, na qualidade de Gestor Financeiro substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2253, de 4 de setembro de
2013, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 5 de setembro
de 2013, Seção 2, página 5.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, resolve:

Nº 5 - DISPENSAR

OLÍVIA MONTEIRO FERRAZ CHRISTAKOU do encargo de
substituta eventual de Chefe do Serviço da Divisão na Coordenação
da Coordenação-Geral de Gestão da Navegação Aérea Civil do De-
partamento de Gestão e Planejamento da Navegação Aérea Civil da
Secretaria de Navegação Aérea Civil da Secretaria de Aviação Civil
da Presidência da República, código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n. 1.329, de 2 de agosto de 2012,
resolve efetivar a seguinte requisição:

Nº 6 - Empregada: NOEMI SOUZA ALVES SILVA;
Cargo: AS IV - Engenheiro;
Matrícula n.: 10257-56;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária;
Para: Presidência da República;
Função a ser ocupada: Assistente, código GR-IV, na Diretoria de Re-
cursos Logísticos da Secretaria de Administração da Secretaria-Geral.
Amparo legal: art. 2.º da Lei n. 9.007, de 17 de março 1995, e
Decreto n. 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.: 00055.003230/2014-07.

Art. 1.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n. 1.329, de 2 de agosto de 2012,
resolve autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano,
a partir de 29 de dezembro de 2014, na forma a seguir indicada:

Nº 7 - Empregada: VALÉRIA ALVES XIMENES OLIVEIRA;
Cargo: Profissional de Serviços Aeroportuários;
Matrícula n.: 98335-73;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária;
Para: Advocacia-Geral da União;
Amparo legal: Decreto n. 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.: 00055.003314/2013-51.

Art. 1.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n. 1.329, de 2 de agosto de 2012,
resolve autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano,
a partir de 1 de janeiro de 2015, na forma a seguir indicada:

Nº 8 - Empregado: BRUNO AZEVEDO CABRAL;
Cargo: AS IV Engenheiro;
Matrícula n.: 12458-36;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária;
Para: Prefeitura do Município do Recife;
Cargo a ser ocupado: Secretário Executivo de Infraestrutura, na Se-
cretaria de Saúde.
Amparo legal: Decreto n. 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.: 00055.003536/2013-74.

Art. 1.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n. 1.329, de 2 de agosto de 2012,
resolve autorizar a prorrogação da cessão, pelo prazo de 1 (um) ano
a partir de 1 de janeiro de 2015, na forma a seguir indicada:

Nº 9 - Empregado: RAFAEL DE ALMEIDA BARROS;
Cargo: AS II - Administrador;
Matrícula n.: 11847-30;
Da: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária;
Para: Prefeitura Municipal de Formosa, Estado de Goiás;
Cargo: Secretário Municipal de Educação;
Amparo legal: Decreto n. 4.050, de 12 de dezembro de 2001;
Responsabilidade do ônus: órgão cessionário; e
Processo n.: 00055.002359/2012-28.

Art. 1.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1.º da
Portaria n. 299/SAC-PR, de 3 de dezembro de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de dezembro de 2014, e tendo em vista
o disposto na Portaria SEGEP/MP n. 1.329, de 2 de agosto de 2012,
resolve efetivar a seguinte requisição:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-10T05:57:49-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




